Primi

Aetha.

ens. s. Justitia quid castitas; et tamē nolunt cōparare finē
hec. Sed ipsa felicitas sive metis, est ipsa virtus; ideo nō
concludit ratio; nisi de virtutibus moralibus et nō intel-
lectualib⁹ cūnīmodi est metis. C Ad aliud cū tu arguis
potest anfieri ab homine ergo et c. Tu bene arguis q̄ nō
fit summa et perfecta felicitas; sed q̄ non fit felicitas quā
homo acquirere posset ex puris naturalib⁹ m̄ nō arguis;
et ita sufficiat de questione.

Questio Secunda.

Venit⁹ Utrum vnuquodqz natu-
raliter feratur in suī finez;
et video q̄ nō: dicit enim Aristoteles in. 3. mo-
raliū ponēs differentiā inter voluntatē et ele-
ctionem q̄ voluntas est finis; electio est eoꝝ que sunt ad
finem. Est enim electio quasi pulsus et finis cōsilij: post
q̄ homo cōsiliatus est quid sit eligendū de aliquo. Tūc
eligit alteram partē et eam prosequitur ex hoc arguit sic.
Si ergo voluntas differt a natura: tunc agere voluntatis
differt ab agere nature; et vlt̄ius desiderare ipsius vo-
luntatis: differt a desiderare ipsius nature. Cum ergo na-
tura naturaliter suī finem desideret: voluntas igitur non
naturaliter desiderat suī finē: sed voluntarie: ergo. C p. pbs. 9. metha. distinguit potētias naturales a potentijs
rationalibus et dicit ibidē q̄ potētie naturales determi-
nate se habēt ad vnum: potētie vero rationales se habēt
ad opposita. Si ergo potētie naturales differunt a poten-
tijs rationalibus: ergo et agere potētiaz naturalium dis-
fert ab agere potētiaz rationalium: q̄ potētie natura-
les agunt naturaliter: potētie vero rationales agunt ratio-
nabiliter: cum ergo voluntas sit potētia rationalis volun-
tas desiderabit rationaliter.

In oppositum est Aristoteles in. 3. mo-
ralium vbi dicit q̄ vnu-
quodqz naturaliter vult finē suū. Ad intelligentiā huius
questionis est primo intelligendū q̄ duplex est finis nā
omnis finis mouet per cognitionē: aut per cognitionem
que est in ipso fine: aut per cognitionē que est in eo quod
mouetur verbi gratia primum principiū: Sive prima cau-
sa: que indidit tales naturas rebus: vt rēdat directe
in suī finem: est finis omnīū mouens alias res per cogni-
tionem que est in ipso: Vnde sicut contingit arguere q̄
est aliquis sagittator cognoscēs ipsum signū: et dirigens
ipsam sagittam in ipsum signū: cum sagitta signū non
cognoscat ex hoc q̄ vadit directe in signū: sic in rebus na-
ture contingit q̄ cū nature particulares non cōgnoscāt ip-
sum finē vt directe tendant in ipsum. Cōtingit arguere et
demonstrare q̄ est aliquid vniuersale diriges naturas par-
ticulares in suos fines: ipsos cognoscens: sicut archite-
nens signū cognoscit: et talis finis est prima causa et est fi-
nis omnīū et istum finē omnia appetunt: et desiderant et
de isto fine nō est presens intentio: sūz de alio fine qui mo-
uet per cognitionē que est in mobili est presens intentio.
Sicut patet in his que rationabilia sunt: potum mouet
hominem nō per cognitionem que est in ipso. Sed per
cognitionē que in hoīe. Ctx. s. vnuqdqz rōnale ferat in
suī finē. C Ad intelligentiā hui⁹ est intelligendū q̄ tres
propositiones solent dici de natura. C Prima est q̄ illud
quod est naturale nō admittit suū contrariū: sicut ait pbs
in predicamentis q̄ cui vnu contrariū inest naturaliter
sibi oppositum cōtingere non pot. C Alia propositio est
q̄ illud qđ est a natura est vno mō et non plurib⁹ modis
C Tertia propositio est q̄ per illud qđ est naturale sive a
natura nō acquirimus illud qđ nō inest nobis a natura: si
cū ea que facimus per artem sicut per manū que est or-
ganum o:ganorum vt patet tertio de anima: nos acqui-
rimus nobis illa que in sunt per artem. C Ulterius est
intelligendū q̄ differentia est inter finē et ea que sunt ad
finem: sicut dicit pbs in primo politicorū: et est valde
notabile: dicit ibi q̄ finis appetibilis est in infinitū nō enī
introducit medicus aliquā sanitatem in infirmos quin ad
huc meliorē vellet introducere: sūz ea que sunt ad finem
non sunt appetibilia in infinitū. Sed appetūtur 2^m pro-

portionē et ordinez quē habent ad finem: vt patet de me
dico: nam medicus nō dat infirmo quācumqz potionem:
sine flebotomiā quā possit sibi dare: sed 2^m q̄ est necessa-
rium ad finem p̄sequendū. s. ad sanitatem: ideo finis est
appetibilis in infinitū. ea que sunt ad finē: nō. C Ex ita
differentia potest patere triplex differentia inter finem et
ea que sunt ad finēz: qñ ex hoc q̄ finis est appetibilis in
infinitū. ea que sunt ad finē nō: sequitur q̄ finis non ad-
mittit contrariū: ea que sunt ad finē cum nō sint appetibi-
lia in infinitū per omnē modū appetibilitans bñ admit-
tunt contrariū. C Ulterius legitur q̄ si finis non admittit
contrariū semper vnomō se habeat. C Ulterius est in-
telligendū q̄ finis bñ rationē principiū: ea que sunt ad fi-
nē: rationē habent cōclusionuz et sicut cōclusiones nō ha-
bent omnē modū veritatis: sed p̄tingit dubitare in ip-
sis: principia autē habent omnē modū veritatis: sicut finis
ex eo q̄ bñ rationē principiū: bñ per omnē modū q̄ sit
appetibilis in infinitū: ea que sunt ad finē cum habeat ra-
tionē conclusionis nō sunt appetibilia in infinitū.
C Ex hoc sequitur q̄ per finē acquirimus ea que sunt ad
finem: sicut per aliquid naturale acquirimus illud qđ inest
nobis per artē. C Lū ergo finis p̄ueniat in illis Tribus
p̄oppositionib⁹ cū natura. C Dicendū est q̄ vnuqdqz
naturaliter fertur in suī finem: licet nō sit ita per oīm mo-
dum naturalitatis: sicut in rebus nālibus propter hoc ad-
ducta fuit p̄ima distinctio de fine.

Tunc ad argumentū dicendū est: q̄ voluntas
potest dupliciter considerari: vel 2^m q̄
natura: vel finē q̄ ratio: si consideretur finē q̄ ratio cū non
contingat arguere nec ratiocinari: nec sillogizare de ipso si
ne: sūz de his que sunt ad finē. C Dicendū q̄ voluntas sic
considerata non tendit in ipsum finem. Voluntas tamen
considerata finē q̄ natura tendit in finēz. C Ad alia rati-
onē patet solutio per ea que dicta sunt.

Questio Tertia.

Venit⁹ Utrum Omnes homines
naturali appetitu scientiaz
appellant: et video q̄ non q̄: oī illud qđ mo-
uetur ad aliquid naturaliter: bñ aliquid de ipso
ad qđ mouetur: sed homo nō bñ aliquid de scientia er-
go: maior est evidens minor patet: qñ Intellectus est si-
cū tabula rasa in qua nihil est de pictam sicut ait pbs. 3.
de anima. C p. Cvidemus q̄ multi boies retrahuntur
a scientia ergo. et c.

Ad intelligentiam huius questionis
q̄ duplex p̄t esse causa quare aliquis nō p̄sequitur suū
finem: vel q̄ ignorat ipsum et ipsiū nō consequitur. Alia
causa est q̄ licet nō ignoret: propterea que sunt ad finē
non cōsequitur: q̄ ea que sunt ad finē grāvia sunt: et licet
duplex possit esse causa quare aliquis nō conseguit suū
finem. Tamen vna potest esse causa quare aliquis nō de-
siderat suū finē. s. quia ignorat: sūz cum statim cognoscit
ipsum desiderat: Ratio autē quare ea que sunt ad
suū finē: est. q̄ finis est vitium in opere et primū in
in opere et prosequitione ipsius finis: ppter hoc ea que
sunt ad finem possunt esse causa quare aliquis nō proleg-
tur suū finem: sed q̄ ea que sunt ad finem nō precedunt
in desiderio ipsius finis: ppter hoc ea que sunt ad finem
nō possunt esse causa quare aliquis nō desiderat suū finē
sed ipsa ignorantia finis est causa huius. Cunc autē mul-
lus homo est ita ignarus: qñ habeat in vniuersali cogni-
tionē primoz principiōz saltim aliquā qualiter. Unde com-
mentator dicit. 2. metha. q̄ homo se bñ ad ista principiā
sicut locus tanue in domo: ita q̄ sicut locus tanue nemī
nem latet: sic et principia cōmūnia nemī latēt. Si ergo
omnes boies habent aliquā cognitionem de scientiā
principiōz: quānis nesciant educere cōclusionses de principiis
et cum ipsa scientia sit finis ipsius hominis. Tunc apparet

Questio Quarta

manifeste q̄ oēs appetunt naturaliter ipsū scire; licet tamen hoc scire in particulari & illud non appetant; tamen omnes appetunt scire in universalis.

Tunc ad rationes dicendū est cum enim dicas: Omne illud qđ monetur ad aliquid naturaliter hēt aliquid de ipso ad qđ monetur. Dico q̄ homo habet aliqd de scientia: quoniam aliquā cognitionem habet de principijs: quō autē principia sicut cognita: & per quā viam; istud postea apparebit: nūc ista sufficiant. &c.

Questio Quarta.

Veritur consequēter. Ul̄t̄ omnes hoīes appetant metha. & videt q̄ sic qm̄ vnuqđqz fertur in suū finē nāliter. Sed metaphysica est finis sine būtū do ipsius hoīis ergo. C.P. oēs homines appetunt esse sapientes. h̄ metha. est maxime sapientia sicut pbat phus in littera ergo oēs hoīes metha. appetunt. C.P. si oēs homines appetunt scire ergo oēs hoīes appetunt maximas scientias. Cum ergo metha. Sit maxima scia ergo &c.

Ad oppositū arguitur sic id qđ nescitur eē multi hoīes qui ignorient metha. uno ignorant ipsaz esse ergo. Ad intelligentiā huius qōnis est intelligendū: q̄ si eū est in causis agentib⁹: ita est in finalibus: nā cāe agentes inferiores sive medie: agit in virtute prime cāe: sicut dicit phus in libro de generatione. Ignis enim cū sit maxime actius: inter oīa corporalia elemēta: nō agit nisi in virtute corporis celestis: & sicut est in istis efficiētibus: sic est in finalibus causis. l. q̄ sicut finēs inferiores nō mouēt nisi in virtute ultimi finis: sic & scie alie ab ista metaphys. non mouēt nisi in virtute istius sapientie. cum sit ultimus finis sine beatitudine ipsius hoīis: quam hoī ex puris naturalibus acquirere pōt: & iō si tu queris. Ul̄t̄ oēs hoīes appetunt metha. in propria forma. Dico q̄ nō: q̄ non oēs hoīes sicut metha. esse: sed situ queris. Ul̄t̄ oēs hoīes appetunt metha. nō in propria forma: h̄ in alijs scientijs que nō mouēnt appetitū hoīis: nisi in virtute illius summe sapientie dicendū est q̄ sic & sic patet quomodo oēs homines appetunt metaphysicam.

Tunc ad rationes dicendū est & Ad primā cūz dicas. Unumqđqz fertur nāliter &c. Dico q̄ ver⁹ est: Sed ad minorē cūz tu dicas: metha. est finis: dico q̄ ver⁹ est. tamen non oēs hoīes: ponunt sapientia esse in metha. uno sunt quidā hoīes: qui dicunt illos esse sapientes qui sunt astuti in istis sagacitatibus seculari bus: & errat in apprehēsione finis. Unde cōtingit errare in apprehēsione finis: sicut in psequitione finis: nā dixerit si diversū ponit suū finē. C. Ad aliud qn̄ tu dicas: oēs hoīes appetunt esse sapientes: dico q̄ ver⁹ est. Tamen nō omnes hoīes appetunt sapientiā in metha. & iō non oēs homines in propria forma appetunt metha. C. Ad aliud patet solutio per iam dicta.

Questio Quinta.

Veritur sequenter de subo istius scie & pmo: Ul̄t̄ deus sit subiectum metha. & videt q̄ nō: qm̄ sicut dicit phus in littera: ista scia est diuina: q̄ est deo cū ergo illud sit subiectū in scia: de quo determinat in scia. Si ergo deo determinat in ista scientia ergo. C.P. dicit phus q̄ metha. determinat de substantijs separatis a materia. Lū igitur deus sit maxime separatus a materia ergo &c. Est. n. act⁹ purus cui nihil admisceret de potentia. Clidetur q̄ deus sit maxime subm̄ istius scientie. **Ad oppositū** arguit sic. Illud est subiectū in scientia. In cuius virtute: determinant oīa illa que determinant in illa scientia: cum ergo oīa illa que determinantur in metha. determinantur sub ratione entis ergo ens est subm̄ in metha. & nō deus. **Ad dissoluendū** hanc qōnem pcedere possim⁹ duplii via: uno modo vt anicēna pcedit. Anicēna sic pcedit: ad de-

Questio. V.

terminandū q̄ deus nō sit subiectū. istius scie: dicit Ari stotiles. in libro posteriorib⁹ q̄ scia supponit de subo suo (q̄ est) Luius ratio est qm̄ si scientia nō supponeret de subiecto (q̄ est) sed pbarer suū subiectū esse. Tūc ipsa scia iret ultra suū subiectū & tunc se ipsum trāscenderet q̄ est fallum: Luius ratio est: qm̄ subiectū scie est obiectū scie nūc aut̄ ita est: q̄ ipsa scia cum sit habitus sotiturn spēz ex suo subiecto sive obiecto qđ idem est. Lū ergo nihil agat ultra suā speciē scientia nō pōt transcedere suūm subiectū: iō scientia supponit de subiecto (q̄ est). Tūc vlt̄ rius auicenna pcedit & querit. Ul̄t̄ deum esse pbeur in ista scia aut nō. Si dicatur q̄ sic. Tunc cū nulla pbet suū subiectū esse: sequit̄ q̄ deus nō sit sbz istius scie: si dicat q̄ in ista scia nō probatur deū esse. Tūc adhuc anicēna pcedit sic: distinguit. n. quinqz genera sciaz. l. politice que itēdīt de ciuitate & de bis que ad ciuitatem pertinet. Alie aut̄ sunt morales & iste tractat de virtutibus. Alie sermo cinales sicut logicha: grāmaticha: & sub scientijs sermoniūbus cōprehendit rectoricha: sicut q̄ docet ornatū sermonis. C. Alie aut̄ sunt scie doctrinales sicut sunt scie mathematicae. Alie aut̄ sunt nāles. Tunc cū quinqz sint gnā sciaz querit anicēna. Ul̄t̄ pbet deū esse in ista scia aut nō: si in ista scia pbat deū esse: tunc lētetur ppositū: q̄ non est sbm in ista scia: si nō in ista. tunc in aliqua alijs sciaz probat deū esse: h̄ hoc est falsuz q̄: nō pbat in scia politica: q̄ ipsa nō extēdit se ad entia separata: uno finis eius est pars ciuitatis vel aliqd aliud bīndi. nec pbat in moralib⁹ qm̄ ille tractat de virtutib⁹: nec pbat in scientijs finocinalib⁹ nec in scientijs doctrinalib⁹: qm̄ mathēma. aut sunt de q̄titate p̄tinua: aut discreta: cū ergo deus nō sit aliqua istaz q̄titatib⁹ q̄ est sup oēm q̄titatib⁹ seguit q̄ in talib⁹ nō pbat. Ille in scientijs nālib⁹ q̄ ille tractant de bis que subiectū motū & trāsmutationi. Ul̄t̄ dicit anicēna q̄ si nālīs pbat deū esse: hoc nō est per ea que sunt sua. Ul̄t̄ dicit anicēna q̄ si ipse pbat deū eē in suo libo: o phy⁹. hoc nō fecit nisi ad alliciendū aīum auditoris: si ergo nō probat in ista nec in alijs igit̄ despiciunt̄ est deū esse. Nā illud est despiciunt̄ q̄ nō pōt pbari nec probat in aliqua scia. Cum tñ possit pbari deū esse saltim per viā mot⁹ & multos effectus. Si ergo incōueniēs est dicere deū esse despiciunt̄: dicendū est q̄ in ista dī pbari deū esse. Lū in nulla alia scia pbetur esse & per istā rōnē excludit anicēna deū noui eē sbm in ista scia: & sine dubio. Aliter & sine dubio & magis prie: possumus ostendere q̄ deū nō sit sbm: & hoc tā ex pte sbi: q̄ ex his que pbant de lbo. Partes aut̄ subiectū istius scie sunt decē p̄dicamenta. l. Sā q̄titas: & sic de alijs. Lū ista nō sicut ptes deū: deus non erit sbm istius. C.P. illa que demonstrant de lbo istius scie: sunt actus: & po⁹: idē & diversū: cā & causatū & sic de alijs & iō cū ista non pueniat ipsi deo: h̄ enī fin q̄ ens.

Bicendum q̄ deus nō est sbm h̄ ens fin q̄ ens: quō aut̄ hoc sit & per quam viā postea appetit: h̄ cū pbs aliqui videat dicere q̄ deū est sbz. Dicendū est sicut aliqui antiqui dicunt: distinguedo de lbo: vno⁹ accipit̄ sbm pro eo de quo pncipalit̄ intēdit̄ in ista scia & sic accipit̄ sbm deū est sbz istius qm̄ in ista pncipalit̄ intendit̄ de deo: sicut dñt. Alio⁹ accipit̄ pro eo qđ sub se p̄tinet oīa que determinant in scia & sic accipit̄ sbm prie & isto⁹ deus nō est sbm istius: si sic dicat sicut dicit̄ semp̄ incides in errore. Adale dicit̄ et̄ in hoc q̄ dicit̄ q̄ illud nō est sbm prie de quo pncipalit̄ intēdit̄ in scia. Dico sine dubio illud eē sbm prie: qm̄ ex ipso sortit̄ scia spēti: & tale dī esse pprī sbz illius & iō si nos volamus aliquo⁹ pcedere deū eē sbm istius: debem⁹ aliter distinguere de lbo: dicēdo q̄ duplex est sbm pncipale in scia. Est. n. quoddā sbm pncipale de quo p⁹ & per se iten ditur in illa scia: & tale est sbm pncipale in illa scia. Aliud est sbm pncipale: qđ nō est pncipale per se & pmo h̄ ex psequēti. Clerbi ḡra: si eēt aliqua scia que determinaret de aīali fin q̄ aīal. Tunc in illa scia: aīal eset sbz pncipale & p⁹ illius scie: & cū nā aīalis magis & verius saluet̄ in boīe: q̄ in aliquo p̄tēto sub aīali si q̄ras a me qđ est sbm

Primi

illius scie: dicerez q̄ hō est principale s̄bm illius scie: non tñ p̄ncipale per se & p̄mo s̄z ipm al: hō est subiectū p̄ncipale ex p̄sequēti q̄ in ipso saluat̄ verius nā subiectū p̄ncipaliter p̄ & per se: s̄lī dico q̄ in metha. ens inq̄tū ens est s̄bm p̄ncipaliter per se & p̄mo: & q̄ rō entis melius & verius saluat̄ in deo quē in aliquo alio ente: pp̄ hoc dico q̄ deus est s̄bm principale illius scie: nō per se & p̄mo hō ex p̄mū vi dictuz est. Et per hoc p̄ solutio ad rōes.

Quesitio Sexta.

Veritur q̄ sequenter: Utrum sit idē esse de p̄sideratione alicui⁹ scie & esse s̄bm illius: & hoc ad evidētiā eorū que querunt̄ prius & v̄ q̄ sic: quoniam illud nō dī s̄bm scie in quo est scia hō illud dī s̄bm scie de quo est scia: sed scia est de his que p̄sideratur in illa scia ergo vt v̄ idē est esse de p̄sideratione alicui⁹ scie & esse s̄bm illius. C. P. s̄bm aut̄ est de p̄sideratione illius scie aut non: nō est dicere q̄ nō. Si tu dicas q̄ sit de p̄sideratione scie tunc cuz s̄bm scie sit illud de quo est scia ipsa: v̄ q̄ sit idē esse s̄bm illius scie & de consideratione eiusdem.

Ad oppositū arguit sic si idē esset subiectū tolleretur vniuersitas scie & esset p̄fusio in scia: quō aut̄ hoc sit postea apparet.

Ad istam q̄onez dicere possumus q̄ est aliud esse de cōsideratione scie & esse s̄bm scie eiusdem & hoc appet ex tribus. p̄ ex cōparatione sciax ad inuicem. 2º ex cōparatione subiectoz ad sciax & ad ea que cōsiderant̄ in scia. 3º ex cōparatione subiectoz ad ea que determinant̄ in scia. Et ad hoc videndum. Primo est intelligēdū: q̄ sicut libri particulares h̄ntes ordinez ad aliquā vnam sciam: h̄nt diversitatē inter se: ita scie h̄bentes ordinē ad aliquā vnam sciax ad met̄aphy. s. que est finis & beatitudo ipsius homi: h̄nt diversitatē inter se & sicut libri particulares h̄nt istā diversitatē sicut lib: i particulares ph̄ie nālis: ita similiter & subiectū illoꝝ lib: orū h̄nt istam diversitatē. Tunc ad intelligēdū est q̄ scie dupl̄citer differunt: vnoꝝ quātum ad maiore & minore abstracionē: nā s̄bm vnius scie est magis abstractus q̄ s̄bm alterius: sicut Uidemus q̄ subiectū libri physicoꝝ est corpus mobile: subiectū autē alteri⁹ libri est corpus mobile ad formā. Differunt. n. aliter scie ad inuicem penes disperatū & nō disperatum: subiectū. n. vnius scie dicit disperatum respecū subiectū alterius scie: q̄n̄ non continet sub subiecto illius scie: nec reducit ad ipm̄ verbī ḡia subiectū libri de generatione est corpus mobile ad formā dī disperatū libri de celo & mūdo qd̄ ē corpus mobile ad sitū tñ quoniam subiectū libri de generatione nō p̄tinet sub subiecto libri de celo & mūdo: & sicut libra dupl̄citer differunt: sic & scie. Una. n. scia ē magis abstracta q̄ alia: sicut met̄apha. est magis abstracta q̄ mathematica quoniam met̄apha. est de rebus abstractis tam a mā sensibili q̄ stelli gibili mathema. abstractis a mā sensibili: nō āt intelligibl̄i lānālis est min⁹ abstracta: quoniam abstractis a mā hac sensibili & ab illa: nō tñ a materia sensibili simpl̄i. Similiter scie differunt q̄tū ad esse disperatū & nō disperatum: quoniam. Una scia non cōtinetur ab alia: & hoc est v̄z in multis scietijs sicut p̄. Mā ph̄ia moralis nō p̄tinet sub naturali appet ergo q̄ scie h̄nt diversitatē a subiectis: Lū ergo per illud idē per qd̄ aliqd̄ est diversis ab aliis: per illud idē sit ens & vnuꝝ. Si ergo sicut declarat̄ est scia hō diversitatē a subiecto: & tñ ab oībus illis que determinant̄ in scia: nō sortitur scia sp̄em: apparet manifeste q̄ nō est idē esse de cōsideratione vnuꝝ scie & esse subiectū illius. Bñ enim dictū est sicut dicit pl̄bius in libro posterioroꝝ capitulo de subalternatione sciax q̄ vnuꝝ & idē vñ p̄t esse de cōsideratione diversax sciax: hō est diuersimō de: quoniam subdūt̄ diversis rōnibus & hoc idē dicit cōmentator iii. ii. met̄apha. q̄ vna & eadē res p̄t considerari a diversis scietijs: sed scia q̄ sortitur sp̄em ex sbo pp̄ hoc nō est possibile: q̄ vna res considerat̄ a diversis: sub vna rōne: & ex hoc apparet q̄ nō est idē cōsideratum & subie-

Aetha.

ctum: cum idē possit esse de cōsideratione diversax sciax non tñ s̄bm. Hoc etiā apparet ex cōparatione scie ad s̄bm & ad ea que determinant̄ in scia. quoniam demōstrans nō est v̄lerius demōstrat̄. scia. n. sortitur speciē ex subiecto & iō cum nihil agat ultra suā speciem. scia non p̄t demōstrare suū subiectum. Si ergo scia non demonstrat suū subiectū & cum multa considerant̄ in scia que tñ scia demonstrat iḡe nō est idē esse de cōsideratione & esse s̄bm.

Hoc etiā apparet ex cōparatione subiecti ad ea que determinant̄ in illa scia. scia enim nō tantum cōsiderat s̄bm sed partes subiecti & passiones: vñ dicit pl̄bius q̄ scientia est vna que est vni⁹ generis subiecti & passiones considerans. Unde subiectum scie & ea que cōsiderantur in scia differunt sicut magis cōmune & minus cōmune. q̄ omne s̄bm in scietiā est de cōsideratione sciētē. non tamē omne cōsideratum in scietiā est subiectum sciētē. Et si tu queras que est ista cōmunitas. dico q̄ est cōmunitas analogie. quoniam illa oīa que determinant̄ in scietiā. non determinant̄ in scia nisi per attributionē quā habet ad ipm̄ subiectum. ex his tribus que dicta sunt p̄ q̄ nō est idē esse subiectum scie & de consideratione illius.

Tūc ad rōnes Ad prūmā dicēdū est. cum in dī cis s̄bm sciētē nō est illud in quo est scia sed de quo est sciētē. v̄z est: & ci tu dicas illud ergo est subiectum sciētē de quo cōsiderat̄ in scia verum est hoc totum. Tamē tu nō probas q̄ omne illud de quo cōsideratur in scia sit subiectū. Si tñ hoc posses probare: ali quid esset: tu tamē non probas hoc per istam rationem. C. Ad aliud patet solutio per ea que dicta sunt. &c.

Quesitio Septima.

Veritur q̄ vñsum sit prīns q̄ de scietiā. vñsum non est subiectū minus cōmunitatis: & vide q̄ sic quoniam sicut scia cōmunitatis est de aliquo cōi: sic scientia cōmunitatis est de aliquo speciali: hō deus est aliqd̄ speciale inter oīa ergo: p̄atio assūpti: ratio enim cōmunitatis sumit ex hoc q̄ est aliqd̄ cōe h̄nūc & illi cum aut̄ ip̄i deo nō sit aliqd̄ cōe vñiūc & istis que sunt citra p̄mū: ergo. C. P. hoc idē arguit sic q̄n̄ enim scia recipit aliqd̄ ab aliqua scia illa aqua alia recipit: cōsiderat illud p̄ncipaliter: sicut p̄ de met̄apha. & ph̄ia naturali: cum ergo met̄aphy. recipiat multa a ph̄o naturali de deo. s. q̄ sit infinite virtutis & multa alias: ergo vt videat phylolophus p̄ncipaliter considerat ipsum deum: ergo.

Ad hec breuiter intelligēdū est: q̄ scia & habet q̄ sit scietiā & q̄ sit vna & ab alio h̄t q̄ sit scientia: & ab alio hō q̄ sit vna: saltum fīm rōnem: hō verum est q̄ aliqd̄ per vñsum & idē habet q̄ sit ens & q̄ sit vñsum: loquac̄ dico realiter. Tamē illud per qd̄ ali⁹ quid est ens & vñsum differt fīm rōnem: fīm q̄ per ipsum aliqd̄ est ens & vñsum. Similiter dico licet scia p̄vnuꝝ & idē h̄at q̄ sit scietiā & q̄ sit vna loquendo realiter: illud tñ differt fīm rōnem. C. Utterius est intelligēdū: q̄ illud per qd̄ scietiā habet q̄ sit scia & q̄ sit vna est ipm̄ subiectū: ipsum tñ s̄bm differt fīm rationem: fīm q̄ per ipsum h̄t scia q̄ sit scientia: qm̄ per subiectū cōsiderat̄ sub abstractione h̄t scia q̄ sit scientia vñ nulla scienā est quin abstractat̄. Nam ip̄oꝝ singularium nō est scientia sed bene v̄z est: q̄ scietiā abstractū hō magis & minus: per subiectū autē p̄sideratum sub aliqua vna rōe speciali habet q̄ sit vna. Unū sicut vñsum est: per vñsum & idē sub alia rōne cōsideratum hō scietiā q̄ sit scientia & q̄ sit vna. Unde intelligēdū est q̄ talis est modus cōsiderationis in scia: qualis est modus p̄siderationis in numeris & formis & iste modus cōsiderationis optimus est. Unū sicut in numeris canat̄ noua species numeri ex additione vñiūtatis: nā quecunq̄ vniuersitas semp addatur: semp canatur noua species numeri & nō remanet illa species prior sic est in formis sicut ait pl̄bius. 8º. met̄aphysice: sic etiā cōsiderandum est in scietijs: q̄ scietiā differunt fīm diversos gradus abstractionis: nā quicq̄ gradus abstractionis

Questio Octaua

nisi super additur alieni scientie: semper causatur noua species scientie. Nam si nos accipiamus aliques artifices qui considereret res abstracte eas ab hac mā sensibili & ab illa nō in physicus abstractis a materia sensibili simpliciter sūm vterius intelligamus artifice considerante res abstracte eas a mā sensibili simpliciter: nō tñ a materia intelligibili: iam est aliud artifex sicut mathematicus; & nō remanet amplius physicus. Si autē consideramus artifice considerante res abstractas ab oī materia tam sensibili q̄ etiā intelligibili: iaz est metaphysicus & sic sūm diuersos gradus abstractionis diuersificant scie: sicut scđm diuersas additiones unitatis causant diuersa sp̄s numeri.

Lunc dico q̄ qui dicit deū: posse esse subiectum alicuius scie sp̄alis dicit illa scia non esse sp̄alem: qm̄ omnis scia specialis debet considerare res abstractas sūm aliquem modū abstractionis cum ergo deū sit summe abstractus: q̄ est actus purus cui nihil admiscetur de potētia: appetit q̄ deū nō est subiectum alicuius scie specialis: quō autē sequat q̄ illa scia non esset una hoc patebit in alia questione. &c.

Questio Octaua.

Aeritur utrum deus possit esse de consideratione alicuius scie specialis: dato q̄ non possit esse sūm in aliqua scia speciali: sicut p̄ius declarat: & videt q̄ deū possit esse de consideratione alicuius scie sp̄alis: qm̄ dicit cōmentator q̄ non p̄t cognosci hec suba demōstrata nisi ignorata prima cā ergo cum deū sit prima cā omnium sciarū & omnium entium: vñ q̄ cuius erit considerare de aliqua sūba demōstrata q̄ ipsius erit considerare de prima causa illius scie ergo &c. C. D. hoc idē vñ dicit enim p̄bus. 2^o. metha. q̄ sicut res se h̄z ad esse: ita se habet ad cognitionē: ergo vt vñ dñe q̄ deū est causa alicuius rei est dicere q̄ illius scie est considerare de prima cā q̄ est deus cuius erit considerare de illa sūba cuius deū est cā: ergo &c. C. D. videm⁹ q̄ p̄bus in libro physi. multa deteriat de deo sicut q̄ est primus motor: & q̄ est infinite virtutis: cum ergo libri physicoꝝ sit scia sp̄alis & in illa determinatur deo: sicut in 8. apparet q̄ deus poterit esse de consideratione alicuius scientie specialis: ergo &c.

Ad dissolutionem huius q̄onis bie uiter volo determinare q̄ nulla scia directe sūm modū humanū innuenta p̄t considerare de deo nisi sub rōne entis. Et ad hoc sic procedo per modū cognoscēdi ex parte nra: oīs enim cognitio humana depēdet ex sensibili & per sensum h̄z fieri q̄ quicqđ intelligimus. intelligimus cū fantasmatē. sicut dicit p̄bus. 3^o. de anima. Si ergo oīs nra cognitio per sensum h̄z fieri: tunc oīs scia que innuenit sūm modū humana innuentur per sensuꝝ & ex hoc appet manifeste q̄ oīs scientia directe intenta h̄z modū humanū aut est de sensibiliꝝ aut est de his que sunt in sensibiliꝝ: aut si nō sit de his que sunt in sensibiliꝝ de abstractis a sensibiliꝝ: sicut op̄z de necessitate q̄ in aliqua pte sui determinat de sensibiliꝝ: q̄ sicut nō p̄uenit intelligere aliquid sine fantasmatē. & sensu. sic nō cōuenit esse aliquā scientia innuentā sūm modū humanū quin aut sit ipsa de sensibiliꝝ aut de his que sunt in sensibiliꝝ: aut si sit de abstractis a sensibiliꝝ de necessitate op̄z q̄ h̄bant partē sui de sensibiliꝝ q̄ si hoc nō est vñ da oppositū: si tu das op̄m & dicas q̄ cōuenit esse aliquā sciam intentā sūm modū humanū & non determinet de sensibiliꝝ in aliqua parte sui: hoc est dñe q̄ p̄uenit scire & intelligere sine fantasmatē & sensu: & hoc est impossibile oportet manifeste q̄ oīs scia innuenta sūm modū humanū aut sit de sensibiliꝝ aut habeat p̄ez sui de sensibiliꝝ. Si ergo esset aliqua scia que consideraret de deo oīs illa scia sit consideraret de sensibiliꝝ: cum ergo oīs scia sit una & per idē est scientia & una: tunc cū determinaret illa scia de deo & de sensibiliꝝ oportaret q̄ de illis determinaret sub aliqua rōne cōi cum ergo deū & sensibilia sunt maxime remota ad innice: tunc si esset aliqua scia que determinaret de deo &

Questio. ix.

de sensibiliꝝ nō determinaret de illis nisi sūm q̄ conuenient in maxime cōi: q̄ est ens: & sic non determinaret de ipsis nisi sub rōne entis & tunc iā non cōt scia specialis q̄ consideraret aliqd sub rōne entis & iō cum non possit esse aliqua scia directe inuēta sūm modū humanū que consideret de deo nisi sub rōne entis appet manifeste q̄ deus non p̄t eē de consideratione alicuius scie sp̄alis & ita appet q̄ quectūq̄ scia humana considerat de deo per se cōsiderat de deo sub rōne entis: & q̄ consideratio sub rōne speciali dat veritatē scie sp̄ali tolletur in vnitatis scie sp̄alis si consideratio eius directe ad deū se extendit qd supius dicebatur p̄bandū: h̄z q̄ p̄bus vñ in libro physi. sicut in 8^o. determinare de deo. pp hoc vt evitemus arg⁹ que p̄nt fieri. Est intelligendū q̄ quatuor modis p̄t esse aliqd de consideratione alicuius scie. Uno mō per accīs & idirecte & alio mō per se & directe & p̄o per oīm modū: 3^o. mō per se & directe & p̄o: h̄z non per oīm modū sed ex p̄nti. 4^o. modo per se & directe & nō p̄o nec per oīm modū h̄z ex p̄nti. verbi ḡra de oībus istis & p̄o de primo: qm̄. n. aliqd considerat in scia & sine ipso nō possit h̄beri scia: verū tñ consideratur in scia ad maiore declarationē eoꝝ que dñr in scia: tunc illud considerat in scia per accīs & indirecte sicut sunt extra. sicut p̄z in libro prior & illud q̄ sic consideratur in scia nō est sūm aliquo mō in scia. Scđm sic p̄z qm̄ enim aliqd considerat in scia ita q̄ sub eius rōne considerant in scia: quectūq̄ considerant illud dñ considerari directe per se & p̄o & per oīm modū sicut est ens in metaphysica Quicqđ. n. consideratur in isto lib:o cōsiderat de ipso sub rōne ipsis entis & illud q̄ sic considerat in scia est sūm p̄o & per se & per oīm modū 3^o autē p̄z sic quectūq̄ aliquid considerat in scia non q̄ sub rōne eius determinant in illa quectūq̄ determinant h̄z: q̄ in ipsa maxime & uerius determinat illud sub eius ratione determinant in scientia quectūq̄ ibi determinant & illud qd sic consideratur in scia dñ considerari ibi per se & directe & p̄o: h̄z nō per oīm modū h̄z ex p̄nti: sicut dictū sicut p̄ius de hoīe: & aīali: & sic accipiēdo est sūm in isto lib:o: nā deus nō ē sūm per se & primo & per oīm modū sed ex p̄nti: q̄ in ipso veri saluator: natura entis q̄ in alijs. 4^o autē sic p̄z nam nos videmus q̄ metha. considerat non solū de subā h̄z etiā de accīte & directe & per se h̄z non p̄o nā non p̄o principaliter cum consideret de ente in eo q̄ ens principaliter nec p̄io ex p̄nti cū ratio entis. nō magis reseruet in accīte q̄ in alijs primo considerat in scia nec est sūm nec p̄s sūm. S. scđo consideratum est sūm per se & primo: 3^o. autē modo consideratum est sūm ex p̄nti. 4^o. autē modo consideratum p̄prie loquēdo nullo est sūm: h̄z pars sūm esse p̄t. Si ergo tu queris trū deus possit eē de consideratione alicuius sp̄alis scie: dico q̄ sic per accīs & indirecte: & sic de ipso determinat p̄bus in 8^o. physi. s. vt melius possit habere intentū suum & hoc dicit antīca in priuō. sive metaphysice.

Et tunc ad rōnes dōz est q̄ vñ est qd dicit cōmētator. q̄ non p̄t scrii ista sūba demōstrata ignorata p̄ma cā. vñ est q̄ consideratione p̄fecta nō p̄t scrii aliqd ens nisi sciatur p̄ma cā eius: & cum tu dicas q̄ illi scie est considerare de deo dico q̄ tu bñ arguis q̄ indirecte & hoc p̄cedo. C. Ad aliud eodē mō dōz est: sicut ad istud. C. Ad tertiu p̄z per iam dicta. solo. &c.

Questio Nona.

Aeritur virū deus possit esse de consideratione ipsius metibꝝ. & videt q̄ non: q̄ metaphysicus illō qd considerat: considerat sub rōne entis: illud ergo q̄ effugiat rationē entis non considerat metha. q̄ autē deus effugiat rationē entis. p̄bat ens dividit in ens per se & in ens per accīs. Deus autē non est ens per accīs: qm̄ non est ens p̄ aliud. p̄bo autē q̄ non sit ens p̄ se qm̄ ens per se dividitur. 10. pdicamēta s. sūm cōtitatē: qualitatē. & sic de alijs. L. ergo de⁹ non sit in aliquo istoz: vñ q̄ non sit ens per se: si non p̄ se: nec per accīs sequit q̄ effugiat rationē entis. ergo &c. C. D. q̄ deus effugiat rationē entis p̄bo qm̄ si de⁹ est ens: aut

Primi

ergo ens predicat de deo queribiliter aut nō si queribliter: tūc dē ens eēt dō: qd̄ m̄ est falsuz ergo tē. Si āt non p̄dicet queribilis: h̄ s̄ dicat sicut aliqd̄ tūc ens eēt sicut pri⁹ ⁊ dō sicut posteri⁹: ⁊ spāle: h̄ cū dē posterius ⁊ spāle se b̄ p̄ additionē ad pri⁹: si dō se h̄eret p̄ additionē ad ens tūc dō eēt cōpositus ⁊ nō simplicissim⁹: h̄ hoc est falsuz ḡ dō effugit rōnē entis ḡ tē. C P. q̄ dō nō sit de p̄sideratione metib⁹. p̄bo: si dē eēt de p̄sideratione metib⁹. tūc cu⁹ quicqd̄ p̄sideret metib⁹. p̄sideret sub rōe ētis. tūc nihil pl⁹ occurret v̄l eēt cure ip̄si metib⁹. de deo q̄ de lapide q̄ ē incōueniēs: sicut si eēt aliqd̄ scia que p̄sideraret hoiez h̄ q̄ al'tūc artifici illi⁹ scie nō plus eēt cure de hoiez q̄ de astino ex quo p̄sideraret hoiez fīm q̄ al. C P. si metib⁹. consideraret de deo hoc eēt per acc̄ns q̄ p̄ effectus h̄ hoc non p̄ facere artifex spālis. Nāz nālis p̄siderat de deo ratione mot⁹ ergo nō est de⁹ plus de p̄sideratiōe metib⁹. q̄ nālis.

Ad istā qōnē possim⁹ dīe q̄ ad metib⁹. p̄tinet p̄siderare p̄ tres rōnes: q̄s ph̄bus ponit 6. metib⁹. p̄ rō est 1⁹. cu⁹ h̄. ista scia sit de abstractis a mā ⁊ ista scia sit marie abstracta cu⁹ ergo dō sit marie abstractus: q̄ ē ac⁹ purus cui nihil est āmēxtū de po⁹ dō dē eēt de p̄sideratione scie marie abstracte ⁊ hec ē metib⁹. ⁊ tē. C Aliā rōne ponit ph̄bs ibidē alie. n. scie speculative nobiles sunt: h̄ ista nobilior oībus alijs sic dicit ph̄bs ⁊ aliq bñ sunt notiores ista: dignio: vō nulla: cu⁹ ergo ad nobilissimā sciaꝝ p̄tinet deteriare de nobilissimo ente dō est ens nobilissimū oīum entū ergo ad metib⁹. cu⁹ sit nobilissimā oīum sciaꝝ q̄ directa ē oīum sciaꝝ sicut dicit ph̄bs ⁊ aliq bñ sunt notiores ista: dignio: vō nulla: cu⁹ ergo ad nobilissimā sciaꝝ p̄tinet deteriare de nobilissimo ente dō est ens nobilissimū oīum entū ergo ad metib⁹. cu⁹ sit nobilissimā oīum sciaꝝ q̄ directa ē oīum sciaꝝ sicut dicit ph̄bs p̄siderare de deo. C P. alia rō ē quā ponit ph̄bus ibi. si metib⁹. est p̄ scia ⁊ dō ipse ē p̄m ens qm̄ est cā oīum entū cu⁹ ad primā sciaꝝ p̄tineat de p̄ ēte p̄siderare. ergo ip̄si⁹ metib⁹. erit cōsiderare de deo. C P. illō idē possim⁹ declarare p̄ additiones dōbitas ip̄si sapiēti Sapiens. n. dō oīa cognoscere h̄ q̄ op̄z ergo cu⁹ metib⁹. sit marie sapiēs ad metib⁹. p̄nebit p̄siderat de illo q̄ qd̄ marie sciet oīa ⁊ hoc est p̄m p̄m. Scđa cōditio sapiēti est diffīllima cognoscē. dō at cu⁹ sit marie abstract⁹ a sensib⁹ diffīllime cognitionis est ergo tē. Et hoc appet ex tertia cōditione q̄ est q̄ certissime cognoscat. cu⁹ ergo cognitio certio⁹ ē ex h̄ q̄ est de pauciorib⁹. dō at est marie simplex q̄ ē ac⁹ purus ergo tē. C P. hoc p̄z ex alia p̄ditione. alia. n. cōditio sapiēti est q̄ cognolcat cās. dō est marie cā oīum ergo tē. C Hoc ēt appet. p̄. 6. cōditione sive proprietate: dō. n. marie ordinat alijs ⁊ regulat cu⁹ ergo ip̄si us sapiēti sit ordinare ⁊ nō ordinari ab alijs segur idez qd̄ pri⁹ p̄ ergo q̄ dō sit de consideratiōe ip̄si⁹ metib⁹. tā ex pte abstractionis ei⁹: tā ex pte nobilitatis ei⁹. tā ex pte et primitatis ei⁹ ⁊ p̄z ēt hoc ex pte cōditionū q̄ debent sapiēti. C Sz pp dissolutionē rationē est st̄elligendū q̄ aliqd̄ cōsiderari in scia p̄t eēt dupl̄ aut per se ⁊ nō p̄ acc̄ns: aut per se ⁊ ēt per acc̄ns ⁊ accipimus per acc̄ns large ad dē q̄ est p̄ aliud ⁊ pp aliud ⁊ istud p̄ acc̄ns p̄t eēt vel rōne scie vel rōne rei scite vel ex pte n̄a. ex⁹ de p̄. l. q̄ aliqd̄ possit cōsiderari in scia p̄t se ⁊ non p̄ acc̄ns: ita q̄ ip̄m per acc̄ns sit ip̄sius rei scite. ponamus q̄ ego velle dare vna sciaꝝ de acc̄nte cu⁹ acc̄ns nō possit intelligi sine sba oīz sit cerūicare de sba: tūc qro q̄ ēt p̄ se consideratiō in sciētia illa plā⁹ est q̄ acc̄ns ⁊ c̄ acc̄ns ip̄m p̄ acc̄ns ēt consideratuz in illa scia: h̄ rōne rei scite tñ q̄ cognitio ⁊ scia de acc̄nte p̄supponit cognitionē ⁊ sciam de sba ⁊ ideo rōe rei scite ēt ibi acc̄ns consideratuz per acc̄ns: Aliqñ āt illud p̄ acc̄ns p̄t ēt ex pte scie vt q̄n scia nō considerat de aliq̄ nisi per aliud ita q̄ si plene sine illo qd̄ inducit pp aliud posib⁹ bēre cognitionē eius cui⁹ per se cognitionē inēdu. de illo alio nō cōsideraret sicut appet de p̄sideratione p̄cāe in scia nāli q̄ cōsiderat pp motu ita q̄ si de motu possit h̄e plenā cognitionē absqz eo q̄ reducēt ad motorē imobilē non faceret inētionē de motore imobili ⁊ iō moto: imobilis i

Adetha.

3. phy⁹ dō nō p̄phyce p̄siderationis 2⁹ m̄ p̄ esse p̄ acc̄ns ex pte n̄a vt si nos nō possem⁹ cognoscere sba abqz cognitione acc̄ntū si ēt aliqd̄ scia q̄ p̄sideret et p̄siderationē de sba p̄ se oponeret ipsaz p̄ acc̄ns deteriare de acc̄ntē h̄ illud p̄ acc̄ns ēt ex pte n̄a q̄ nō possem⁹ cognoscē sba sine acc̄ntē. igit in metib⁹. cōsiderat de deo q̄ considerat de effectib⁹ ⁊ non alī ⁊ ita cōsiderat de deo aliquo⁹ per acc̄ns: h̄ illō p̄ acc̄ns non ex pte scie est: q̄ si metib⁹ posset h̄e cognitionē oīuz entū aliqz a p̄absqz p̄ nibilomin⁹ adhuc p̄cedēt ad cognitionē p̄m tāqz ad cognitionē illi⁹ in quo potissimum refutat rō entis nec est istud p̄ acc̄ns rō rei: dō. n. nō depēdet ab alijs īmo alia ab eo. Sz tertio⁹ considerat ibi p̄ acc̄ns ⁊ istud p̄ acc̄ns p̄uenit ex pte n̄a qm̄ cu⁹ oīs n̄a cognitionē icipit a sensu: pp hoc hūanis In tellecius se b̄z ad manifestissima n̄ pp eoꝝ remotionē a sensu sicut oīs noctue ad lūcē diei vi dī in 2⁹. b̄z ⁊ iō nō possum⁹ deuenire in cognitionē dei nisi p̄ alias creaturas que nobis notiores sunt ⁊ iō p̄ effect⁹ ⁊ alias sbas ⁊ per multa alia acc̄ntia deuenimus in cognitionē eius.

Tunc ad rōnes ⁊ p̄. ad p̄m. cu⁹ tu dicas deus verissime ens est: ⁊ dico q̄ tu bñ dicis q̄ nō ē ens per acc̄ns ⁊ tu p̄bas q̄ non ē ens p̄ se: q̄ ens p̄ se dividit in 10. p̄dicamēta. dico q̄ ad h̄ q̄ ens qm̄ dividit in 10. p̄dica mēta non dō ens vle h̄ ibi dō ens cui admixtū ē aliqd̄ de po⁹ ⁊ aliqd̄ de actu q̄ est mediū iter potentia ⁊ actū sicut dicit cōmētator. q̄ bñ aliqd̄ de po⁹ ⁊ actu. Uel alī p̄ dici ad rationē q̄ ad hoc q̄ aliqd̄ sit in gnē p̄t esse dupl̄ vel directe vel indirecte ⁊ adhuc indirecte dupl̄. p̄n. n. q̄ sunt p̄n⁹ alicu⁹ ita q̄ non sunt p̄n⁹ alteri⁹ talia sunt in gnē ⁊ hoc idirecte q̄ per reductionē. Alio⁹ dō aliqd̄ esse in generē idirecte q̄ non tm̄ est p̄n⁹ alicu⁹ qd̄ est in aliquo genere h̄ est p̄n⁹ alioꝝ ⁊ sic accipiēdo eēt aliqd̄ in gnē idirecte dictū possim⁹ dīe q̄ de⁹ est aliquo⁹ in gnē. l. in gnē sbe. C Ad aliud dōz q̄ dupl̄ p̄t fieri descendens vel sub vniuoco vel sub analogō: tūc dico q̄ illō qd̄ descendit sub vniuoco ⁊ est posteri⁹ sicut alī respectu sbe tale se bñ p̄ ad ditionē sicut se bñ alī per additionē ad sba: h̄ non op̄z q̄ illud q̄ descendit sub multiplici ⁊ analogō q̄ illud addat aliqd̄ h̄ tantū arguit aliū modū essendi ⁊ bñ verū est q̄ de⁹ aliter est ⁊ a⁹ entia. C Ad z⁹ dico q̄ ratio in scia p̄ sumi dupl̄ vno⁹ formaliter sicut ratio aq̄ h̄ scia vniuocē sicut appet in p̄p̄rijs. Nāz vñs sub vna rōne formaliter comp̄hēdit albū ⁊ nigru⁹ q̄ sub rōne colo:is nibilomin⁹ tm̄ cognoscit albū esse distinctū a nigro: ita h̄ metib⁹. considerat deū ⁊ a⁹ sub ratione ētis cognoscit tm̄ ea distincta ⁊ ita vna ratio formalis in scia p̄ facit in distinctionē iter considerata in scia inquātū oīa illa considerata in scia nō p̄tinet ad scias distinctas h̄ ad eandē sicut ratio formalis ex pte vñs faciebat q̄ albū ⁊ nigru⁹ p̄tinent ad vna eandē potētiaz: h̄ ista vna ratio non facit q̄ oba non distincte cognoscunt. Nāz vñs distincte cognoscit albū anigro ⁊ metib⁹ deuz a lapide aliqui ratio est materialis ex pte scie: est tm̄ formaliter ex pte obiecti sicut albū ⁊ nigru⁹ iter se differunt formaliter cōparata tm̄ ad vñs differunt māliter solnm̄ ⁊ ita distinctionē mālis ex parte scie: formalis tm̄ ex pte obiecti facit q̄ illa obiecta distincte cognoscitur ab illa scia sicut vñs distincte cognoscit albū a nigro. igit metib⁹. poterit distincte cognoscere oba sua pp formalē distinctionē. nō obiectoz in se mālem: vñm ex parte scie vel po⁹. C Ad 4⁹. p̄ solutio q̄ dō considerat deū. metib⁹. per acc̄ns rationē nostri: vel ex parte n̄a non. n. illud per acc̄ns est ex pte illius scie. Nāz ipsa metaphysica per se manifestat considerationē ip̄sius p̄m entis h̄ nālis considerat de p̄ ente rationē effect⁹ et ita per acc̄ns vt dictuz est ita tm̄ q̄ illud per acc̄ns non est ex pte illi⁹ scie: et ita non est simile. tē.

Questio Decima.

Aeritur vtrum h̄ scia sit nobilior ex principali sba h̄ considerat deū in eo q̄ est ens vel virtū ēt nobilior si consideraret deū pro subiecto p̄ncipali ⁊ v̄z q̄ sit nobilior ex hoc q̄ non const

Questio

derat deum pro subiecto principali. Sapiens est ille qui oia cognoscit ergo illa sapia est maxime sapia que maxie oia cognoscit. cu ergo scire et oia alia entia et deus ipz sit magis scire qz scire deum tamqz igit illa sapia est maxime sapia que cognoscit deum et alia entia ergo erit nobilior: quoniam sapia que maxime sapia est: est nobilior. cu ergo meth. cognoscit oia alia entia et ipm deu videat qd sit nobilior. ex hoc qn considerat deu pro sbo pncipali: sed deuz et alia entia. C illa scia est nobilior que magis accedit ad ratione scie: scia aut magis ad cedit ad ratione ex hoc qd cognoscit per cas cu ergo de non habet eam quoniam totaliter es fugit ratione eae v: qz scia alioz entiuqz magis accedit ad ratione scie qz scia dei: ergo v: ista scia est nobilior ex h: qz deu non considerat pro sbo pncipali. C creature ipse se aliqd bonu, de et est bonu qz ita qz v: creature sup ipm deu addat aliqd bonu ex quo creature ipse sunt aliqd bonu et ideo v: qz ds et alia entia sunt maius bonu qz ipse de solum. cu ergo scia sit nobilior que de maiori bono considerat et meth. considerat de deo et alijs entib: v: qz meth. sit nobilior ex hoc qz non considerat deuz p sbo pncipali s: deuz et alia entia. et hoc est ens fin qz ens.

Ad oppositum est phus. qrit. n. quo primu dicit qd deus se tam cognoscit in. ii. bni: et ipz deus se tam cognoscit in. ii. bni: ergo v: qz scia dei sit nobilior. ex hoc qd ds tantu se cognoscit et non alia entia et ipse dicit qz ex nobilitate est qz seipz tam cognoscit et non alia. quoniam si cognoscet alia et se: et ad h: fin ipse dicit non est magis nobilis ex eo qz cognoscit se et alia entia qz qz cognoscit se tam dicit enim ipse qz melius est non videre quedam qz videre ergo v: qz scia que considerat deu pro subiecto principali sit nobilior.

Ad istam questionem possum dñe qz ista scia non est nobilior: ex hoc qz non considerat deu pro sbo pncipali uno si consideraret deu pro sbo pncipali nobilior et scia. n. ex duob: est nobilior sicut dicit phus in p de aia. bonoz honorabili. t. c. et ex hoc qz e de nobiliori sbo et ex hoc qd est certior: tunc dico qz illa scia qz considerat deu et nobilior qz et de nobiliori sbo et et nobilior qz certior et: sicut iam patebit qz aut v: pbabile qz ds et alia entia sunt maius bonu qz ipse ds solus ipso volo deteriare qz ds et alia entia non sunt maius bonu qz ipse ds solus et hoc p ex trib: p. n. est. qz ds est ipm suu ee puru. cu ergo ois ratio pfectionis sumat ex puro ee de est ipm ee puru et de est ois ratio pfectionis et h: dicit phus. in. s. meth. qz est vnu pfectuz simpli qd b: in le oez ratione pfectionis et Lomator addit et hoc est disp: primi pncipij. Si ergo de h: in se oem ratione pfectionis tuc p manifeste qz deus et alia entia non sunt maius bonu qz ipse deus solus. ergo scia que considerat alia entia et deu ipm non est nobilior qz scia que considerat deu tam pncipalr lo. C Illo est apparent ex alio quoniam sicut est inefficiens ita est infinitib: et codic: debemus intelligere in finib: Illic aut inefficiens ita est qz ages pncipale et instrumentale multa pnt que tui non p: pncipale agens solu: quoniam multa pnt facere fab: et martellus que que non pot facere faber solus: et hoc e qz martellus no accipit a fabro qzqz pot et h: martellus. vii si martellus accipit a fabro quicqz h: nihil posset martellus et faber qd non posz facere solus faber. cu ergo deus creature qz quid h: b: d: t: accipiat ab ipso deo quoniam illud qz maxime est tale est ea omnium posterior: et alioru: cu ergo deus maxime et summe sit bonus de: erit ea maxime bonitas oium creature: ergo oes creature quicqz h: b: d: t: accipit a pma bonitate. s. adeo. ergo de: h: in se oez ratione bonitatis et i ipso congregant oes pfectiones sicut faber dicit no posse facere o: illud qd potest faber et

Decima

martellus qn martellus no h: aliquam potenti: quan no accipiat a fabro et dicit posse oia que pot cum martello qn martellus quicqz h: accipit a fabro et sic dicit deus habere oem perfectione in se cu alie creature accipiat a deo ipso quicqz h: b: d: t: pfectio: ppter hoc de: et alia entia no sunt maius bonum. qz ipse de: solus. C D: alie creature habet bonitez finita et ds excedit oes alias creaturas in bonitate in infinitu: q: sicut dictu est deus est causa efficiens omniu et ideo no est maior: virtus in deo et creature qz in ipso solo deo et ita no plus bz deus et creature qz de: solu et hoc est ex pte finis. Dierere alie creature h: b: d: t: pfectio: ppter mafest qz bonitas creature non coparatur ad bonitat: dei sicut linea ad linea. quoniam linea aliquoties supra reddit plusqz alia linea bz sic copatur bonitas creature ad bonitat: dei sicut punctus ad lineam et sicut pfectus et linea non sunt maius qz linea solu sic et bonitas aliaru creature et bonitas dei non sunt maior bonitas qz de: solu: qz ante pfectus et linea non sunt maius qz linea tantu. appet ex hoc qz si linea et punctus eent maius qz linea tuc sequeret qd omnes partes totius alicuius eent aliqd maius qz suu totu licet punctus no sit pars linea bz pro tanto posset dici pars linea qz pfectus necessario inest et linee et suis partib: et hoc patet consideratu. patet ergo qd de: et alia entia no sunt maius bonum qz ipse de: tantu. igitur p: qz scientia que considerat alia entia et ipsu deuz no est maior: nec de maiori bono nec nobilior: vel de nobiliori bono qz scia que considerat deum tantu et no alia entia. C Quod aut alia entia et de: sunt minus bonum qz ipse deus imm pbat saltez in pposito per coperatione ad scientia et hoc appet pri mo ex hoc: quoniam creature alie accipiunt bonitat: ab ipso deo et non habet bonitat nisi inquantu bonitas dei refugiet in eis. si ergo sit aliqua scientia que considerat alias creaturas et ipsum deu tuc oportet qz scientia illa sit vna et cu per id realiter sit vna per qd est scientia ergo si illa scientia que considerat alias creaturas et ipsu deu sit vna oportet qz considerat ea sub ratione aliqua coi. cu ergo alie creature non habent ratione bonitatis nisi fin qd bonitas pri mi refugiet in eis et bonitas pmi. s. de: non refugiet me si nisi fin modu finitu. scientia que considerabit alias creaturas et ipsu deuz non considerabit bonitat: dei nisi fin modum finitu. scientia autem que considerabit deum tantum et non alia. considerabit bonitat: dei completu fin modu infinitu ergo deus et alia entia saltu in proposito per comparatione. scilicet ad ipsam scientia que considerat de vtrisqz sunt min bonu qz de: solus et si est aliqua scientia que habeat deu pro obiecto pncipali et tam co gnolcat deuz finit. tuc oportet qz illa scientia de deo plus cognoscat qz aliqua alia scientia inuenta fin modu huma num fine per rationes humanas: cu deu in se consideret et illud plus est maius bonu qz sit cognitione omniu creature que ab homine nauter haberi possit. cu ergo scire deum sit maius bonu qz sit cognitione eius scilicet de: ut potest haberi per scientia que considerat ens in eo qz ens super addita cognitione alteri: totius entis. patet ergo qz scientia que considerat deum pro obiecto pncipali est nobilior: et melior cu sit de meliori et nobilior obiecto: p: enia ex hoc qz scientia que deu considerat et alia entia sumi liter sit minus bonu qz scia que considerat deu solu: cu deus et alia entia sunt minus bonu respectu scientie qz sit ipse deus solus. patet etia ex his que dicta sunt qz ista scientia non est dignior ex h: qz non considerat deu pro pncipali obo imm eet dignior: si considerat deum tm pncipalr et non alia entia. C Qd aut illa scia que considerat deu tm sit certior et nobilior hoc appet. Scia. n. sortitur spem ex obo pncipali. vii si obiectu fuerit simpli in actu tuc scia simpli est in actu vel i mediate h: t: aliquid ad scias in actu et si obz fuerit tale qz ipz no sit simpli in actu. tuc scia simpli no est i actu. Illic aut ita est qz ens bz qz ens uo est simpli in actu qm aliqd bz de potentialitate. Nam dñe eu

Primi

nis fin ens sunt act^o & po^o; & ideo ens fz ens non ē sum / pliciter in actu. dōs at sumpli est in actu nō fz aliqd de potentialitate. Nūc at ita est fin q̄ dicit ph̄us. in 9. metb. q̄ malū & error p̄tingit in scia q̄ potentialitatē admixta. cū ergo scia dicat ē certio: & certior ex hoc q̄ non p̄tin ḡt ei malū & error vel ex hoc q̄ p̄tingit ei malū & error tunc scia que p̄siderat ens fz q̄ ens cui admixtu est aliquid de potentialitatē ē min^o certa. q̄ illa que p̄siderat de um tm̄ cui nihil est admixtu de potentialitatē. p̄ ergo clare q̄ scia q̄ p̄siderat deū tm̄ cui nihil est admixtu de potentialitatē est nobilior & dignior & certior q̄ illa q̄ p̄siderat deū & alia etiā tā ex pte rei q̄ ex pte modi sic declaratū ē.

Et tunc ad rōes dico q̄ primū arg^m magis ar gut op^m q̄ ppō^m dicit Aristo. q̄ p̄sideratio viliū arguit vilitatē scie. p̄sideratio nobiliū arguit nobilitatē scie & tūc p̄ hoc q̄ ista scia p̄siderat ens fz q̄ es & sub ente p̄tinet vilia magis dōz arguere q̄ non sit nobil q̄ p̄t nobilis ex hoc q̄ p̄siderat es fz q̄ ens. Sz adhuc possumus solvere rationē. ad minōē cu^z tu dicens ille est magis scies q̄ scit alia entia & deū ip̄z q̄ ille q̄ scit deū tm̄ dico q̄ falsuz est sicut patnit supra. Et tūc ad alia rōne cu^z tu dicens illa magis accedit ad rationē scie que est p̄ cās q̄ illa scia q̄ non est p̄ cās. dico q̄ vez est in illis q̄ nata sunt sciri p̄ cām. In illis q̄ non sunt nata sciri p̄ cāz nō est vez q̄ non bñt cām & iō non o^z. & dico q̄ ē p̄ metb. aliq̄ scit per cām sicut illa q̄ cāz bñt & aliq̄ non p̄ cāz sicut p̄m p̄n^m. q̄ p̄ cām sciri non p̄t cū cāz non bñt fz penit^m effugit rōez cāti & sicut scia nō est nobilior itellectu inno e^z ita cognitio q̄bz per cās non ē nobilior q̄ cognitione p̄ncipior. tē.

Quæstio Undecima.

Anc querit vtrū cā sit sbm huīus scie & ista questionē monet autē. & vi p̄ q̄ cā possit eē fz huīus scie & hoc sic. sapia est per cās. vñ cā est de rōne sapie. Nūc at ita ē q̄ illō q̄ est de rōe sapie facit ad eē sapie. fz illud q̄ facit ad eē sapie illud vñ eē sbm sapie. cū ergo cā faciat ad esse sapie cu^z de^z sit de rōne eius vñ q̄ cā sit fz ei. ergo tē. **C. D.** illud p̄ q̄ vna scia distinguit ab alijs illō vñ eē fz ei. cū q̄ ista scia distinguit ab alijs p̄ b q̄ i^a specias cās sum pl̄r & ē dācā simpli vñ q̄ cā sit fz b scie saltē cā simpli. **C.** Hoc idēvī p̄ b q̄ p̄scepit dēterie de cās ḡ tē. **Ad istam** sbm b scie & ad hoc ostenditū p̄cedit sic: q̄ cā non ē fz q̄ talis cā vel fin q̄ cadit sub rōne entis. q̄ at cā fin q̄ cā non sit p̄ fz eē fz b scie hoc appet ex hoc qm̄ si cā cīset sbm b scie fin q̄ cā tunc oportet q̄ dīre ille que p̄siderant in ista scia cēnt dīre cāe fin q̄ cā hoc at falsum est qm̄ q̄ dīre deteriant in ista scia sunt vñt & multa idē & diuerlum act^o & po^o & multe alie q̄ nō sunt dīre cāe fz q̄ cā fz entis fz q̄ ens igit cā fin q̄ cā nou est sbm b scie fz ens fz q̄ ens. **C. D.** non p̄t esse q̄ ps & totū sunt sbm eius dē scie: cā aut est ps sbm b scie: qm̄ cā & cātū sunt p̄tes emis fz q̄ ens ergo tē. **A**liq̄ rōne ponit Autēna & est talis cognitione cāe fz q̄ cā non p̄t hñi nisi p̄ cognitionē rez hñtū cās & b declaro sic. cā. n. fz q̄ cā non p̄t cognoscit ni si p̄ depēdentiā qm̄ cā est illud ad cōf̄ esse seq̄t aliud sine ad q̄d depēdet aliud cātū at est illō q̄ scie ad eē alteri & depēdet ad ip̄m ergo p̄z q̄ nō cognoscit cā fin q̄ cā nō p̄ depēdentiā cū ergo cognoscit res hñi depēdentiā & cognoscit res talis q̄ fz talē depēdentiā ad talē rē q̄ tūc cognoscit cā fin q̄ cā q̄ tūc cognoscit cā p̄ depēdentiā quā fz ip̄z cātū ad cām cu^z ergo cognoscit cāe fin q̄ cā non heāt nō p̄ cognitionē rez hñtū cās & cognitioni sbm b scie p̄ ip̄m in aia qm̄ sicut ip̄se dicit & ē valde nōbile verbū res & ens p̄ ip̄munt in aia & ip̄missionē eoꝝ nō p̄cedit ip̄ressio alicuius. p̄z igit manifeste. q̄ cā fin q̄ cā nō p̄t eē fz b scie heāt rōnes p̄ q̄s ip̄se dicit q̄ cā fz q̄ cā nō p̄t eē fz b scie. **C. D.** q̄ cā fz q̄ talis cā nō possit esse sbm b scie fz p̄z. qm̄ si sic iaz cā p̄sideraret sub rōe spāli. si tā p̄sideraret: & fin q̄ talis cā. Nūc at istud repugnat scie cōf̄. l. q̄ p̄sideret aliquid sub rōne spāli ergo non p̄t